

Serock 30.03.2015r.

Mariusz Rosiński

Radny Rady Miejskiej w Serocku

Burmistrz Miasta i Gminy Serock

Pan Sylwester Sokolnicki

Interpelacja

W obecnej chwili Miasto Gmina Serock jest organem prowadzącym szkoły gimnazjalne na terenie gminy Serock, natomiast Starostwo Powiatowe jest organem prowadzący szkołę średnią Powiatowy Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Serocku.

W dniu 9 marca 2015 roku wpłynęło pismo RE.4323.4.2.2015.JJ1-1 od Starosty Powiatu Legionowskiego Pana Jana Grabca skierowane do Pana Burmistrza i do wiadomości Rady Miejskiej w Serocku. Starosta zwraca się w nim z prośbą o rozważenie propozycji rozpoczęcia rozmów z Powiatem Legionowskim w sprawie ewentualnego utworzenia gimnazjum publicznego przy PZSP w Serocku.

Proszę o odpowiedź na następujące pytania:

- 1.Czy zamierza pan rozpocząć takie rozmowy z Powiatem Legionowskim?
- 2.Czy Gmina przestanie być organem prowadzącym Gimnazjum Publiczne im. R. Traugutta w Serocku i przekaże prowadzenie ich Powiatowi Legionowskiemu? Czy może przekaże prowadzenie wszystkich gimnazjów z terenu naszej gminy Powiatowi Legionowskiemu?
- 3.Jeżeli rozmowy będą rozpoczęte, czy ma Pan Burmistrz przygotowaną wizję i kolejność działań w sprawie utworzenia takiego gimnazjum?
- 4.Czy Gmina będzie chciała przejąć budynek PZSP w Serocku od Powiatu Legionowskiego i zostać organem prowadzącym zarówno gimnazjum jak i szkołę średnią.?
- 5.Czy w przypadku rozpoczęcia rozmów zamierza pan przeprowadzić konsultacje społeczne z mieszkańcami naszego miasta i gminy żywo zainteresowanymi edukacją, w tym przypadku na poziomie gimnazjalnym?

Z poważaniem!

Mariusz Rosiński

Serock, dnia 14 kwietnia 2015r.

Pan Mariusz Rosiński
Radny Rady Miejskiej w Serocku

W odpowiedzi na Pana interpelację, uprzejmie informuję, iż oferta edukacyjna dostępna dla dzieci i młodzieży na terenie gminy Serock, zawsze była przedmiotem mojego głębokiego zainteresowania. W szczególności chciałbym, aby jakość, kierunki i poziom kształcenia odpowiadały na zapotrzebowanie i aspiracje młodych mieszkańców oraz dawały im szanse na rozwój zawodowy, i w przyszłości pracę.

W sprawie modyfikacji oferty edukacyjnej zwłaszcza w zakresie kształcenia zawodowego, a także w kwestii wykorzystania bazy szkolnej w Serocku dla organizacji oświaty gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej kierowałem pisma do Starosty Powiatu Legionowskiego.

Gminy prowadzą przedszkola, szkoły podstawowe i gimnazja. Gmina Miasto i gmina Serock czuje się odpowiedzialna za prowadzone placówki oświatowe oraz za ofertę edukacyjną jaką kieruje do młodych mieszkańców i z tej odpowiedzialności nie zamierza rezygnować.

Oświata to bardzo ważny dział społeczny, ale także infrastrukturalny, kadrowy i finansowy.

Wszelkie zmiany mogą odbywać się tylko z udziałem szerokiego środowiska szkolnego, pismo Starosty w sprawie rozważenia propozycji rozpoczęcia rozmów z Powiatem Legionowskim w sprawie ewentualnego utworzenia gimnazjum publicznego (z oddziałami dwujęzycznymi) przy Powiatowym Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. Wł. Wolskiego w Serocku jako poszerzenie dotychczasowej oferty szkolnictwa publicznego na poziomie gimnazjalnym zostało przekazane dyrektorom gimnazjów funkcjonujących na terenie gminy Miasto i Gmina Serock.

Wslucham się w opinie gimnazjów w tej sprawie, w aspekcie: merytorycznym i organizacyjnym, które będą podłożem do dalszych rozmów.

Na inne pytania szczegółowe zadawane przez Pana trudno jest udzielić odpowiedzi, gdyż nie były przedmiotem analiz i nie opracowywano szczegółowych rozwiązań.

Z poważaniem

Z up. Burmistrza Miasta i Gminy
Zastępca Burmistrza
mgr Józef Zajac

Do wiadomości:

1. Pan Artur Borkowski
Przewodniczący Rady Miejskiej w Serocku
2. a/a.